90  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 37.138, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 176/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005962/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor aNdrÉ JoSÉ araÚJo ViEira, auditor de controle Exter-
no, matrícula nº 0101656, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 11 a 16-05-2021.

Protocolo: 663764
Portaria Nº 37.132, de 02 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 174/2021, de 21-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 005951/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor lUciVal SilVa dE SENa, analista auxiliar de con-
trole Externo, matrícula nº 0100486, 08 (oito) dias de licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94,
no período de 06 a 13-05-2021.

Protocolo: 663762
Portaria Nº 37.133, de 02 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 182/2021, de 26-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006118/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Maria daS GraÇaS fEliZ daNTaS, auditor de
controle Externo, matrícula nº 0179108, 20 (vinte) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 12 a 31-05-2021.

Protocolo: 663778
Portaria Nº 37.144, de 02 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 187/2021, de 27-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006179/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Maria SUEli dE SoUSa rocHa, assessor de con-
selheiro, matrícula nº 0101424, 05 (cinco) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 08
a 12-05-2021.

Protocolo: 663827
Portaria Nº 37.142, de 02 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 155/2021, de 13-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006203/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNGEla Maria caMPoS carMoNa, auditor de
controle Externo, matrícula nº 0100021, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 04-05 a 02-06-2021.

Protocolo: 663839
Portaria Nº 37.143, de 02 de JUNHo de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 186/2021, de 27-
05-2021, protocolizado sob o Expediente nº 006204/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Marli da coNcEiÇÃo MarQUES, auxiliar Técnico de
controle Externo, matrícula nº 0100057, 01 (um) dia de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no dia de 26-05-2021.

Protocolo: 663843

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

3° terMo aditiVo
CONTRATO Nº: 03/2020
daTa aSSiNaTUra: 01/06/2021
oBJETo: Prorrogação do prazo de sua vigência, por mais doze (12) meses,
nos termos do art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: A partir deste instrumento fica prorrogado o contrato original,
com início da vigência em 02/06/2021 e término em 02/06/2022.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
as despesas decorrentes deste Termo aditivo correrão a conta da seguinte
dotação orçamentária:
dotação orçamentária:
Unidade Gestora: 020101......Tribunal de contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267...............operacionalização das ações administrativas
fontes:
01 - recursos ordinários
12 – receita Patrimonial – outros Poderes
Natureza da despesa:
3.3.90.37.04........................Manutenção e conservação de Bens imóveis
contenção de crédito: 2021Nd00059
coNTraTada: SGE - SErViÇoS GEraiS E ENGENHaria EirEli.
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos nº 2053, Ed. Tropical Office, sala 22,
Bairro do Telégrafo, cEP. 66.113-000, Belém/Pa
cNPJ/Mf Nº: 83.343.665/0001-25
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 664004

aPostiLaMeNto
.

triBUNaL de coNtas do estado do ParÁ
terMo de aPostiLaMeNto
com fundamento no art. 65, §8º da lei nº 8.666/93 e para atender à soli-
citação da diretoria de finanças destacada no documento nº 93 dos autos,
realiza-se o presente TErMo dE aPoSTilaMENTo, cujo objeto é a inclusão
da dotação orçamentária, conforme abaixo especificada, no
contrato nº 08/2020, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado do Pará
e o Banco do Brasil S/a, para melhor medir a execução das despesas:
Unidade Gestora:
020102 – fundo de reaparelhamento do TcE
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267 - operacionalização das ações administrativas
fontes:
11 - recursos Próprios fundo reap.aperf.do TcE
Natureza da despesa:
33.90.39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Belém, 02 de junho de 2021
Gilberto Jader Serique
Secretário de administração

Protocolo: 663926

sUPriMeNto de FUNdo
.

seadM
Portaria Nº 37.141, de 02 de JUNHo de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, coNSidEraNdo o Memorando nº 021/2021 – cPa protocolizado
sob o Expediente nº 006329/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor JoSÉ cláUdio coUTo SalGado,
matrícula nº 0100297, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: r$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - operacionalização das
ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação. Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 02
de junho de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 663944

editaL de HoMoLoGaÇÃo de coNcUrso PÚBLico
.

triBUNaL de coNtas do estado do ParÁ
coNcUrso PÚBLico Para ProViMeNto de VaGas e ForMaÇÃo de ca-
dastro de reserVa eM carGos de NÍVeL sUPerior e de NÍVeL MÉdio
editaL Nº 30 – tce/Pa – serVidor, de 2 de JUNHo de 2021
o Tribunal de contas do Estado do Pará, em cumprimento à decisão pro-
ferida no Processo nº 0803179-19.2017.8.14.0301, em andamento na 2ª
Vara da Fazenda da Comarca da Capital do Pará, torna pública a retificação
do resultado final no concurso de candidata sub judice, divulgado por meio
do subitem 2.1.28.2 do Edital nº 18 – TcE/Pa – Servidor, de 12 de dezem-
bro de 2016, e suas alterações, conforme a seguir especificado.
Torna público, ainda, em razão da retificação acima, que os candidatos ao
cargo 28: auditor de controle Externo – área: fiscalização – Especialida-
de: Engenharia Ambiental e Sanitária – Belém/PA, com a classificação final
no concurso a partir da 2ª posição até a 4ª posição, passam a ter a sua
classificação alterada, mediante a inclusão de uma unidade.
1 DA INCLUSÃO DO SUBITEM 2.1.28.2 NO EDITAL Nº 18 – TCE/PA
– serVidor, de 12 de deZeMBro de 2016
[...]
2 do resULtado FiNaL No coNcUrso PÚBLico
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área/
especialidade/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato
em ordem de classificação, nota e classificação final no concurso público.
[...]
2.1.28 CARGO 28: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: FISCALIZAÇÃO –
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA – BELÉM/PA
[...]
2.1.28.2 Resultado final no concurso público da candidata sub judice, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota e classifi-
cação final no concurso público.
10024266, ayamy da costa Migiyama, 25.34, 2
[...]
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
conselheira do TcE/Pa
Presidente da comissão

Protocolo: 663728